پناه‌جو به کسی اطلاق می‌گردد که به‌اساس جبر زمان و شرایط نامساعد، از یک مکان به‌مکان دیگر فرار می‌کند و درصدد یک پناه‌گاه امن می‌گردد. پناه‌جویان توسط کنوانسیون ۱۹۵۱ مهاجران سازمان ملل متحد محافظت می‌شوند.

آمار مهاجرت در سراسر جهان

نخستین مهاجرت دسته‌جمعی افغان‌ها در سال ۱۸۶۰ میلادی/۱۲۳۹ ه.ش از افغانستان به‌استرالیا بوده‌است که در عقبه‌ای سیاه این مهاجرت، خواست انگلیس مطرح می‌گردد. البته در زمان زمام‌داران قبل از این سال مهاجرت‌های فردی و خانوادگی بسیار را تاریخ افغانستان شاهد است. تا قبل از سقوط طالبان، در سال ۱۳۸۰ ه.ش/۲۰۰۱ میلادی افغانستان با داشتن ۳٫۵ میلیون آواره در کشورهای همسایه و جهان ۴۰٪ از آواره‌های جهان را به‌خود اختصاص داده بود. اکنون نیز بیش از ۶ میلیون و ۷۰۰ هزار افغان در کشورهای جهان به‌حالت پناهندگی و پناه‌جویی به سر می‌برد.

اما جمعیت جهانی مهاجران از سال ۱۹۹۰ رو به رشد بوده‌است.